
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 515 / 2021

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AD 
ATER FONDAZIONE. QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALITA' 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione”;
- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto: “Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.121  del  31/07/2021  ad  oggetto:   "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  16 del  30.09.2021 concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore Vita della Comunità, fino al 
30.09.2022;

DATO ATTO  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che  Il  Comune di  Casalgrande,  ed  in  particolar  modo l’Assessorato  alla 
Cultura è socio di diversi enti e associazioni che si occupano di attività culturali, ricerche 
storiche, attività varie che interessano il territorio comunale, con cui collabora abitualmente
per la realizzazione di iniziative rivolte alla comunità;

CONSIDERATO che  ATER FONDAZIONE con sede a Modena, è lo strumento centrale e 
il prodotto del sistema dello spettacolo della regione Emilia-Romagna ed è una delle aree 
più significative in Italia per produzione, consumo e diffusione dell’attività di spettacolo, sia 
dal  vivo che riprodotto,  nonché per la promozione e la diffusione della cultura e dello 
spettacolo  in  generale.  Con  l'Assessorato  alla  Cultura  collabora  principalmente  nella 
realizzazione del Festival Mundus;

VISTA la richiesta di ATER Fondazione - sede a Modena in via Via Giardini, 466/G - 41124 
Modena, P.I. e C.F. 00375630365 - di ricevere un contributo quale quota associativa  per i  
Soci  al  Fondo di  Gestione per  l’anno 2021,  pervenuta  con lettera  prot.  n°  16853 del 
23/09/2021, di € 700,00;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  160/2021  con  la  quale  si 
autorizzava il Responsabile del Settore competente a procedere al pagamento della quota 
annuale associativa a favore di ATER Fondazione - sede a Modena in via Via Giardini, 
466/G - 41124 Modena, P.I. e C.F. 00375630365;

DATO ATTO che la collaborazione con  ATER Fondazione - sede a Modena in via Via 
Giardini, 466/G - 41124 Modena, P.I. e C.F. 00375630365 - si è dimostrata proficua e di  
grande rilevanza per il territorio, specialmente con riguardo alla promozione di iniziative 
culturali di alto livello svoltesi sul territorio (Festival Mundus);

RITENUTO pertanto opportuno aderire ad ATER Fondazione - sede a Modena in via Via 
Giardini,  466/G -  41124 Modena,  P.I.  e  C.F. 00375630365 -  e  corrispondere  la  quota 
associativa  richiesta  per  l’anno  2021  pari  ad   €  700,00 da  imputarsi  sul  capitolo  n. 
1950650/0  “Contributi  ad  enti,  istituti  ed  associazioni  per  finalità  culturali”,  al  fine  di 
usufruire  dei  servizi  sopra elencati  e soprattutto dei  vantaggi  e delle  agevolazioni  che 
l'Ente  trae  dall’adesione  a  tale  Fondazione  in  particolar  modo  per  quanto  riguarda le 
iniziative culturali; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che sul contributo viene applicata la ritenuta del  4% prevista dall’art.  28, 
secondo comma Dpr. 600/73;

DATO ATTO altresì che  ATER Fondazione - sede a Modena in via Via Giardini, 466/G - 
41124 Modena, P.I. e C.F. 00375630365 – risulta regolarmente iscritta   alla Camera di 
Commercio MO-373944  ed è  in  possesso  di  DURC  con  esito  di  regolarità  prot. 
INPS_27696762 con scadenza all’11/01/22;

VISTO il  Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili 
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020;

DATO ATTO che la somma di  €  700,00 è disponibile al Cap.1950650/0 “Contributi ad 
Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali”  del bilancio di previsione 2021/2023;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO  ATTO che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  del 
Procedimento, nonché al Responsabile di Settore in relazione al presente atto;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa,  a favore di  ATER Fondazione - 
sede a Modena in via Via Giardini, 466/G - 41124 Modena, P.I. e C.F. 00375630365 - un 
impegno di spesa di  € 700,00 da imputarsi sul capitolo n. 1950650/0 “Contributi ad enti, 
istituti  ed  associazioni  per  finalità  culturali” del  bilancio  di  previsione  2021/2023  che 
presenta la necessaria disponibilità;

3) di liquidare a favore di ATER Fondazione - sede a Modena in via Via Giardini, 466/G - 
41124 Modena,  P.I.  e  C.F. 00375630365 -  un contributo di  €  700,00 da imputarsi  sul 
capitolo n. 1950650/0 “Contributi ad enti, istituti ed associazioni per finalità culturali” a titolo 
di quota associativa per l’anno 2021;

4) di dare atto che
- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2021;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- ATER Fondazione - sede a Modena in via Via Giardini, 466/G - 41124 Modena, P.I. e C.F. 
00375630365 – risulta regolarmente iscritta  alla Camera di Commercio MO-373944 ed è 
in  possesso  di  DURC  con  esito  di  regolarità  prot.  INPS_27696762  con  scadenza 
all’11/01/22;

5) di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di
pagamento senza la necessità di ulteriori atti;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950650/0 2021 193
4

contributo quota 
associativa anno 
2021

ATER - 
ASSOC.TEATR
ALE EMILIA 
ROMAGNA

€700,00

 

Lì, 04/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COLLI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 515 del 04/10/2021

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 909/2021

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AD ATER FONDAZIONE. 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALITA' 2021. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/10/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 515 del 04/10/2021

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AD 
ATER FONDAZIONE. QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALITA' 2021.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/10/2021 al 19/10/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 21/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


